isto modo loquendi quo dicimus quando habemus oculos dausos sole lucente q̄ possimus videre q̄ uis ad vitendum solis lumen requiratur. Ad ostium dicendum q̄ si qui sunt inter eos qui vellent credere sicut argumentum allegat. Siue viuant: siue moriantur de us eos saluabit q̄uis de deo fidem explicatam non habent nec baptismum fluminis: nec sanguinis. Consumiliter dicitur de quibusdam hominibus: ubiq̄ terrarum commorantibus qui bene lege: nature videntur. deus de salute ipsius prouidebit: gratiam infundet si nō prebuerint obicem gratiae et in fine saluabit. Quia deus virtutem suam sacramentis non alligavit. Vnde credo q̄ homo numq̄ damnabitur: adulterio atq̄ v̄tens ratione. Quis error iuincib⁹ excusat si in ilium errorem incidit sine culpa. Ad nonū q̄ finis principale intentus eorum est salus a conuēsio ad fidem. Sed finis secundarius est extirpatio. Vnde si voluerint credere nō interficiuntur. Sic finis principaliter intentus medico: est sanare si possit pedem putridum. Et secundo intendit si hoc nō possit: pede absindere. Et quād dicitur q̄ nō sunt cogendi ad fidem. Dicendum proprie loquendo nō possunt cogi ad fidem: possunt tamen cogi deſtitere a blasphemis et alijs erroribus possunt etiam cogi ad quasdam disposiciones prauias fidei. Similiter cū bellatoibus debent predicatores assistere et ex una parte atticiantur et ex alia non. Et si assident nobis fortiantur. Quia tactum ē ref-

pondendo ad tertium argumentum q̄ Petrus gladium extraxit tempore passionis christi dubium es. se p̄tā ip̄e peccauerit h̄c tamen. Non Quia ex amore ē hoc fecit. Unde Hieronimus. Petrus fecit hoc eodem mentis ardore quo et cetera. Rabanus etiam in hoc facto comparat eū phinees. Sciebat enim q̄ Phinees puniendo sacrilegos mercenarii iusticie a sacerdoti per hennis accepereat. Sed ad oppositū est q̄ dominus eum super factō increpauit Ergo peccauit. Et peccata nec iudez fuit nec a iudice auctoritate habuit. Ergo puniendo licet peccatum: errauit. Dicendum est q̄ peccauit. excusat tamen i parte propter zelum quo fecit sicut Moses qui egipcius occidit Exod. 2. Ille enim zelauit pro domino suo Moses pro fratre suo. Et ideo si Moses propter zelum quem habuit ad fratre: est excusabilis i aliquo de homicidio egipciū sine autoritate legis commissō multo forcis Petrus quia ductus zelo domini sui quem sciebat esse deū excusandus est. Unde Augustinus. 22. contra Faustum de Moyse et Petro i hoc casu loquens ayt. Vterq; nō detestabili immunitate. et non emēdabilis animositate iusticie regulam excessit. Vterq; enim odio improbitatis alienus: sed ille fraterno. Ille dominico licet adhuc carnali amore peccauit. Hec Augustinus. Ad primum dicendum q̄ amor illius fit carnis. Et ideo Petrum nō excusauit. Eodem enim amore mortis dissuasit christo alias: ne patireb̄ ppter quod dominus cum iacebat

Pſimiles // **S**athanā appellauit **M**atth. 16. **A**d secundum de dicto Rabam. simile fuit phyness zelo discretio: petr⁹ zelo impetuoso maxima in pñtia magistri. sine cuius impulo nichil debebat fecisse. **S**imiliter fuit sacerdos ad quem pertinebat punicō peccatorum in vete lege. **E**t simili ter **M**atthias q̄ trucidauit p̄d latram super aram **M**atth. 2. **S**ed contra adhuc in excusatione; petri arguitur q̄ cristus preceperas ante: q̄ qui non haberet gladiū vendendo tunica; emeret gladiū. **E**t responderunt q̄ duo habuerent in promptu. **E**t dicit cristus q̄ suffecit. **A**d istud respondet **A**uguſtus 12. contra faustum. **V**ti q̄ dominus iisserat ut ferrum discipuli eius ferrēt. **S**ed non iussērat ut ferire precepit. erant qui gladijs vti potuissent nec vslq tūc de emēdis gladijs preceptūz dedisset q̄ fm **L**ucā: iussit hoc post cenā quādo iam oportune emī non possent. **S**ed voluit p̄ diuid verbum ostendere q̄ temp⁹ fūe passionis iminebat. vbi gladioēt fūisset necessitas si se defēdē voluisse. sic noluit. **A**d hēz dici p̄t q̄ qdā de discipulis qui magis animosi fūerūt sicut petrus: cum frequenter audiissent q̄ tradendus erat in man⁹ peccatorum: de gladijs sibi p̄ underunt ut si force opus esset magistru suum defendarent. mō rps hoc noluit. et ideo petrus gladio percutiens: peccauit. quia voluntatem domini sui non inq̄fuit. **E**t iō licet excusat̄ aliquomō. videlicz iniquātū fecit hoc ppter zelū mag-

ti amols q̄ē habebat ad magistrum suū dñm nostru ihesu rps tamen non excusat̄ a toto. immo fm doctores ipse peccauit. **E**t sicut docet b̄tis **A**ug⁹ libro p̄ allegato **I**stud fuit signū probans futu⁹ re in petro & magni ei⁹ zeli pro eccl̄lesia. licet zelus fūeit indiscretus.

Lectio 6A.

Sic & nos nati continuo & sumimus esse. et virtutis quidem nullum signū vadimus ostendere. **I**n malignitate autem nostra consumpti sum⁹. **P**osita reprobaçōne terrene felicitatis p̄ exempla: hic ponitur ad optatio p̄ verb a plana. dicet enim mali contemplantes vitam suam transactam sine fructu sicut umbra q̄ evanescit. sic nuncius qui precessit. sicut nauis transfectans. & sicut avis transvolas. et sicut sagitta aerē penetrans. Sic & nos nati continuo defuiimus. **H**omo enim natus statim cuj incepit vinē eē icipit morti: cuius vivere est a vita transire. **V**nde Au 8⁹. 17. de ciui. dei c. ip. Ex quo quisq; in isto corpore mortalē esse cepit semper in eo agitur ut mors veniat. **D**oc enim agit eius mutabilitas toto tempore vite huius si tamē vita dicenda est ut remittatur in mortem. **N**emo quippe est qui eius mors post annū sit propinq; or q̄ ei ante annum fuit. et eas q̄ hodie. et hodie q̄ huius. **E**t paulo post q̄ nunc & nunc q̄ paulo ante. **Q**uomāz quicquid cras de tempore viuitur. hoc de ipso spacio viuendi demittit et etiam cotidie fit man⁹ minusq; quod ēstat vta

61

omnino nichil aliud sit temp⁹ vi-
te huius q̄ cursus ad morte. **Vnde**
Senē epistola 49. scđm librum
nostrum. Cotidie morimur. cotidi-
e enim demitur aliqua pars vite
tunc quoq; cum crescimus: vita de-
crescit. Infantiam amissimus. dém
de puericam. deinde adolescentia;
vsg ad senium. Quicquid transit
temporis parit hunc ipsum quem
agimus diem cū morte diuidimus.
Non solum autem fatebūtur se fu-
isse dum vixerunt morientes conti-
nue naturaliter. Sed a delinque-
ntes moraliter. **Vnde** subdunt. **Et** v-
tutis quidem nullum signum vali-
imus ostendere. Stāte videbūt ma-
licia quam amauimus. Sicut dici-
tur de ligato q̄ nō potest ambula-
re. a tamē si soluat potens est
ad ambulandum. **Eodez** modo pec-
cator dum ligatur pccō: ab opus
virtutis non valeat: sed illa iniuali-
tudo eum non excusat. quia ipse ē
fibiphi causa illicite talis impotens
tevt dicit **Anselm⁹ libro 1.** Cur de-
us homo. c. 2. Et ideo condudunt
fleblem conclusionem. In malig-
nitate nostra consumpti sumus. E-
tonuero est de iustis in quib⁹ etiā
si peccent a fiant maligni. Ipsa ta-
men malignitas in eis consumit
per peccantiam a misericordia di-
uinam. **Tren. 3.** Misericordia domi-
ni q̄ nō sumus consumpti. Virtu-
tis quidem nullum signum vali-
ostendere. **Nota** q̄ sunt tria sig-
na virtutis in operatione humana
Sic enim homo opatur faciliter de-
lectanter a perseveranter. Cum e-
min virtus sit circa difficile: opari
tamē faciliter circa difficile: signū

139

et ib⁹ est magne iustitia. **Sed**
dum signum est delectabiliter ope-
rari: non cum murmure: non cum
excusatione: non cum tedium. **Vnde**
Aresto. 2. ethicoz dicit q̄ signū
habentis habitus est superuenies
delectatio. Et ideo de sanctis dici-
tur in Psal⁹ q̄ ibunt dē virtute in
virtutem delectabiliter. **Tercium**
signum est opati bona persevera-
ter. **Vnde** de Caleph dicitur **Ecle-**
siaſtici. eb. Vsq ad senectutem p-
manet illi virtus. et de apostolo a-
diūm e. v. m. re. da test. n. **Ista** fuit
vera tria signa virtutis que null⁹
malis potest ostendere. **Sed** fuit
quēdam falsa signa virtutis que
mali possunt. **Est** enim honor signū
virtutis scđm **Aresto** tilem. e. **Ethi-**
corum **Vnde** qui honorat aliu⁹ fig-
nat eum esse virtuosum. **Sed** certe
istud signum est falsum. quia fre-
quenter honorant qui parum va-
lent. **Similiter** dignitates a domini-
um temporale a prelatones a offi-
cium signa sunt virtutis. **Sed** fre-
quenter satiune. **In Ps.** Posuit in
egipto signa sua. Egyptus interpre-
tatur tenebra a tenebrois ponū-
tur. frequenter illa signa. **Nota** q̄
delectabiliter a virtuose debemus
insistere operibus virtuosis. **Vñ**
glosa sup illō ps. **In custodie** uis
illis refutatio multa. Non tantum
pro eis in futuro red detur premū
sed hic in eorum custodia magnū
est gaudium. **Cuius** gaudij ratiō ē
talis. **Virtus** consistit in media. **Sic**
dicitur secundo ethicoru⁹. **Et** natu-
ra semper delectatū de medijs fi-
dit per extrema corruptior. **Nihil**
delicatus in virtuti qui ē medijs color

inter album a mīgēū Tactus i te
pido qui ab excessu ealido v̄l fri-
gio corruptitur. Similiter natu-
ralē mulier gaudet cum p̄cepit fili-
um Si bufonem sive monstruū a
liquod p̄cepisset mirabilē trista-
retur quia foret contra naturam.
Sic et anima rāsonālē quando p̄-
fert op̄ viciōsum sive p̄dēm̄ val-
de debet tristari quia contra natu-
ram rāonis quasi monstrumē. Sz
quando virtuosum opus profert
cū difficultate a labore marie gau-
dere debet Job.16. Mulier cum pa-
rit tristiam habet quia rem hō-
ra eius Cum autē p̄cepit filiuū iā
nō me p̄ eius. ppter gau. Gau-
dium autem virtutis quadruplicē
citer gaudiū mundi excedit. Co-
tinuitate. puritate. dignitate. a sa-
lubritate. Continuitate quia pro-
tibi. xv. Secura mens quasi iuge-
tōniū. homo carnālē non sem-
pres ed ad mēsam corporeā. Sed
homo virtuosus semp est in men-
sa delectacionis sive. Phile.8. Gau-
dere in domino iterū dico gaudete.
Et per oppositū Job.20. Gaudiū
ypocrite ad instar puncti. Secū-
do p̄cellit puritate dulcedo felici-
tatis mundane mixta ē multis a
maritudinibus a hoc facit deus si-
cut nutrit amacū ponit circa ma-
millam quādō vult puerū ablæ-
tare Aug.8. confess. c.2. Tu sem-
per aderas misericorditer sequiēs
et amarissimis confusioibus asp-
gens omnes illicitas iocunditates
meas. Ita ut querere sine offendī
one iocundari et ubi hoc possem
iūem. Nunquid ppter te domine
q̄figis labore i p̄cepto p̄caus ut

sāes a occidis v̄t moueamur abs-
te. I de; vi. li. in fine Ve anime au-
daci que speravit se melius habe-
re si a te recesserit versa a reuersa
dorsum a in ventre; in lateā. duā
dura fūt hec oia tu solis requies
II Tercio in dignitate precellit q̄a-
non datur nisi sanctis a dei amicis.
Tempalia a naturalia dantur bo-
nis a malis a frequē habūdātō
malis. Vnde Aug. p̄mo de cui-
dei c.3. Ista tpalia bona et mala
volunt deus bonis a malis esse co-
mum ut nec bona cupidius ap-
petatur. que mali q̄ habere cernū-
tur. nec mala turpiter evitentur q̄
bus a boni plurimumq̄ afficiunt
Vnde pati q̄ gaudiū de virtute
precellit dignitate. Iterū pati il-
lud quia gaudium virtutis est in
illis de quibus dignū est gaudiū si-
git dicit glosa sup illud ad Gal.
v. Structus spiritus ē ealtas gau-
dii. Et p̄ oppositū p̄i.3. Stultus
exultatio ignominia p̄i.2. Leti-
tur cum male fecerint a exultanti
i ēb. p̄essimis Vnde Aug. Quid
est gaudium. breuiter dico Seu-
li leticia est impūta nequicia. sci-
licet luxuriari in spectaculis. ebrie-
tate ingurgitari. turpitudine fete-
re. et nichil male pati. Hoc gau-
dium penitus est dolore Peius em̄
est gaudere de iniquitate q̄ dolore
de corruptione. Quarto gaudiū
virtutis p̄cellit gaudiū mu-
ndi in salubritate facit enim mun-
dum contempnere et de dyabolo
triumphare Vnde in Vita sp̄atū
dixit Antonius Vnica rācio vī-
condi imminicū est leticia spiritu-
alis. Vnde sicut dicitur Lc.70.